

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME (P+2E) din str. Bucuriei 14, mun.
CHISINAU.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Plan general**

Valoarea de deviz 457 028,20 lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Drum de acces auto				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	112,5000	263,38	29 630,05
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	112,5000	400,83	45 092,82
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	750,0000	135,00	101 252,53
4	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5cm)	m2	750,0000	138,44	103 833,62
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de BR 100.20.8	m	70,0000	104,91	7 343,80
		<i>Total</i>	lei			287 152,82

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1. Drum de acces auto				287 152,82
		Inclusiv salariu				6 660,00
		2. Capitolul 2. Trotuar				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	11,2500	400,83	4 509,30
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	1,5000	263,37	395,06
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	75,0000	140,98	10 573,61
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de BR 100.20.8	m	92,0000	104,91	9 651,86
		<i>Total</i>	lei			25 129,83
		Total Capitolul 2. Trotuar				25 129,83
		Inclusiv salariu				2 388,15
		3. Capitolul 3. Pereu				
10	CG32A1	Lut -300 mm	m3	33,6000	115,35	3 875,60
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	16,8000	400,83	6 733,87
12	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (геотекстиль)	m2	112,0000	7,33	820,74
13	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	2,2400	263,37	589,94

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	112,0000	140,98	15 789,93
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,2550	755,40	2 458,82
16	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	553,3500	17,49	9 678,09
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,2550	98,91	321,95
		<i>Total</i>	lei			40 268,94
		Total Capitolul 3. Pereu Inclusiv salariu				40 268,94 3 651,85

		Total	lei	352 551,59
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 857,50
		Total		355 409,09
		Cheltuieli de transport	7 %	21 148,71
		Cheltuieli directe		376 557,80
		Cheltuieli de regie	14,5 %	54 600,88
		Total		431 158,68
		Beneficiu de deviz	6 %	25 869,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		457 028,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME (P+2E) din str. Bucuriei 14, mun.
CHISINAU.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Plan general**

Valoarea de deviz 457 028,20 lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	268,8042	30,00	8 064,12
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	91,8750	30,00	2 756,25
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,0598	30,00	631,79
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,4400	30,00	403,20
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9546	30,00	88,64
6.	9312040019600	Sapator	h-om	25,2000	30,00	756,00
Total manopera						12 700,00

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	105,7500	896,28	94 781,61
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	88,1250	1 113,53	98 129,83
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	28,5317	217,00	6 191,38
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	171,3305	217,00	37 178,72
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0130	217,00	2,82
6.	1420202205501*1	Lut -300 mm	m3	36,9600	65,00	2 402,40
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	152,3906	150,00	22 858,58
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9350	150,00	140,25
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,0036	150,00	1 200,54
10.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	81,5360	8,50	693,06
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	299,2000	1,45	433,84
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 471,6900	1,45	2 133,95

13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	189,8050	100,00	18 980,50
14.	2663102100001	Beton clasa M200	m3	7,7760	950,00	7 387,20
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	162,8100	50,00	8 140,50
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,3125	12,30	274,44
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,7400	35,00	130,90
18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	48,0502	20,50	985,02
19.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,8460	20,50	78,84
Total materiale de construcții						302 124,38

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	11,4826	282,92	3 248,66
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,8938	221,04	2 407,96
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	64,9404	221,04	14 354,43
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,8938	397,30	4 328,10
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,3238	335,73	2 458,82
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3020	218,11	283,98
7.	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,6880	91,19	245,12
8.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	58,6551	165,00	9 678,09
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,7818	151,00	722,05
Total utilaje de construcții						37 727,21

Total	lei	352 551,59
Asigurări sociale și medicale	22,5 %	2 857,50
Total		355 409,09
Cheltuieli de transport	7 %	21 148,71
Cheltuieli directe		376 557,80
Cheltuieli de regie	14,5 %	54 600,88
Total		431 158,68
Beneficiu de deviz	6 %	25 869,52

Total deviz:

457 028,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect CONSTRUCTIA UNUI SEDIU CU
REGIM DE INALTIME (P+2E) din str.
Bucuriei 14, mun. CHISINAU.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Drum de acces auto				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			263,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,76
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,04	33,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	151,00	3,47
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	282,92	13,58
2	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoțire	m3			400,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,00	18,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,00	44,05
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,00	264,52
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,50	3,08
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	282,92	11,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,04	57,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	151,00	2,26
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			135,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,00	1,80
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	896,28	126,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,30	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	221,04	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	221,04	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	397,30	3,14
4	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (5cm)	m2			138,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,00	1,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 113,53	130,84
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,30	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	221,04	1,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	221,04	1,46
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	397,30	2,63
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de BR 100.20.8	m			104,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,0480	950,00	45,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,50	0,06
		2. Capitolul 2. Trotuar				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			400,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,00	18,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,00	44,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,00	264,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,50	3,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	282,92	11,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,04	57,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	151,00	2,27
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			263,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,04	33,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	151,00	3,47
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	282,92	13,58
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			140,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,41
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de BR 100.20.8	m			104,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,0480	950,00	45,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,50	0,06
		3. Capitolul 3. Pereu				
10	CG32A1	Lut -300 mm	m3			115,35
	9312040019600	Sapator	h-om	0,7500	30,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	1420202205501*1	Lut -300 mm	m3	1,1000	65,00	71,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,05
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	91,19	7,30
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			400,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,00	18,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,00	44,05

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,00	264,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,50	3,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	282,92	11,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	221,04	57,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	151,00	2,26
12	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (геотекстиль)	m2			7,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	30,00	0,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	30,00	1,02
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7280	8,50	6,19
13	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			263,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,50	4,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,04	33,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	151,00	3,47
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	282,92	13,58
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			140,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,41
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			755,40
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,73	755,40
16	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			17,49
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	165,00	17,49
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			98,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,00	10,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	217,00	0,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	218,11	87,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.